Justificação de Cisão Parcial da União Química Farmacêutica Nacional S.A. com Versão da Parcela 

Cindida para a Monte Parnon” celebrado em 28 de abril de 2023 (“Protocolo de Cisão Parcial”) e 

da AGE da Cisão Parcial, a Cisão Parcial resultará, portanto, em redução do capital social da 

Companhia no montante de R$ 369.034.153,69 (trezentos e sessenta e nove milhões, trinta e 

quatro mil, cento e cinquenta e três reais e sessenta e nove centavos)mediante o cancelamento 

de 318.132.891 (trezentas e dezoito milhões, cento e trinta e dois mil e oitocentas e noventa e 

uma) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, na proporção detida por cada um dos 

acionistas na UQFN, sem qualquer diluição, passando o capital social da companhia de R$ 

567.495.153,44  (quinhentos e sessenta e sete milhões, quatrocentos e noventa e cinco mil, cento 

e cinquenta e três reais e quarenta e quatro centavos), dividido em 489.219.959 (quatrocentas e 

oitenta e nove milhões, duzentas e dezenove mil, novecentas e cinquenta e nove) ações ordinárias, 

nominativas e sem valor nominal, com a consequente alteração do artigo 5º do estatuto social da 

Companhia. 

A Cisão Parcial da União Química foi realizada de forma proporcional à participação de cada 

acionista no capital social da Companhia.

[...]

submetida à ratificação dos acionistas da Companhia, em conjunto com a aprovação do Laudo 

de Avaliação, tendo sido aprovados na AGE da Cisão Parcial. Conforme Laudo de Avaliação, o 

valor total da parcela cindida da Companhia, na Data Base, foi avaliado em R$ 369.034.153,69 

(trezentos e sessenta e nove milhões, trinta e quatro mil, cento e cinquenta e três reais e sessenta 

e nove centavos. 

As variações patrimoniais dos ativos que compõem as parcelas cindidas e, posteriormente, 

incorporadas ocorridas entre a Data Base e a data das respectivas deliberações que aprovaram 

cada item da Reorganização Societária integraram os movimentos contábeis da União Química e,